
Barbora Ráchel Vašáková, Knihovna Adama z Ditrichštejna 

Abstrakt 

Práce se věnuje již zaniklé a dnes hůře vystopovatelné knihovně moravského šlechtice 

Adama z Ditrichštejna, který žil v druhé polovině 16. století. Své sběratelství knih započal 

během své velvyslanecké kariéry ve Španělsku a později i v dalších evropských zemích. 

Ditrichštejn vybudoval osobitou sbírku, kterou po něm zdědili jeho synové, nejmladší syn 

František ji následně za své působnosti jako kardinál výrazně rozmnožil. Naprostá většina knih 

byla odvezena během třicetileté války Švédy, kteří knihovnu přivezli do Stockholmu, odkud 

byly knihy během rozličných událostí převezeny do jiných evropských měst. V praktické části 

jsou zmapovány dochované exempláře, které měl ve vlastnictví Adam z Ditrichštejna, dále je 

sestavena tabulka s přehledem všech dostupných informací o exemplářích a následuje popis tří 

znovu objevených knih. Závěrem je provedeno srovnání knihoven Hieronyma Becka z 

Leopoldsdorfu a Adama z Ditrichštejna, neboť oba pocházeli z velmi podobných poměrů a 

jejich knihovny mají určité shodné znaky. 

 


